#### § CLXXIV.

##### *Carlo Magno.*

FUENTES. — I. Codex Carolinus (conten. Annales, Capitularia et epp.). Eginardo (secretario de Carlo Magno, † 844), Vita Caroli. *Monachus Sangallensis*, de Gestis Car. M. *Poëta Saxo*, Annal. de gestis Carol. (Pertz, t. I et II).

II. *Stolberg-Kerz*, t. XXV, p. 453-86. *Phillipps*, t. II, p. 32-87 et 359. *Eginardo*, Vida de Carlo Magno. Documentos, explicaciones, colecciones de piezas auténticas, por *Ideler*. Hamb. 1839, 2 t.

Es indudable que Carlo Margo es el que mas ha contribuido á la organizacion exterior de la Iglesia, principalmente por lo que toca al imperio franco. El proyecto que tuvo de formar á la manera del

imperio romano un imperio germánico ó franco, estaba fundado no solo en un principio de nacionalidad, sino tambien en un principio cristiano. Encontró el ideal de su imperio no en los libros paganos, sino en la profunda obra de san Agustin, titulada *de Civitate Dei*, obra que era su lectura favorita. Estas sus miras religiosas se habian hecho conocer ya en su maravilloso discurso que pronunció en Aix-la-Chapelle en marzo de 802<sup>1</sup>; pero sobre todo se manifestaron en sus Capitulares, que constituyeron una legislacion nueva para su

<sup>1</sup> «Audite, fratres dilectissimi, pro salute vestra huc missi sumus, ut admonemus vos, quomodo secundum Deum justè et benè vivatis et secundum hoc saeculum cum justitia et cum misericordia convertimini. Admoneo vos imprimis, ut credatis in unum Deum omnipotentem Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Hic est unus Deus, et verus, perfecta trinitas et unitas vera, Deus creator omnium visibilium et invisibilium, in quo est salus nostra, et auctor omnium honorum nostrorum. Credite Filium Dei pro salute mundi hominem factum, natum de Spiritu Sancto, ex Virgine Maria. Credite, quod pro salute nostra mortem passus est, et tertia die resurrexit à mortuis, ascendit in coelos, sedens ad dexteram Dei. Credite eum venturum ad judicandum vivos et mortuos, et tunc reddet unicuique secundum opera sua. Credite unam Ecclesiam, id est congregationem honorum hominum, per totum orbem terrae; et scitote quia illi soli salvi esse poterunt, et illi soli ad regnum Dei pertinent, qui in istius Ecclesiae fidem et communionem et caritatem perseverent usque in finem; qui verò pro peccatis suis excommunicantur ab ista Ecclesia, et non convertantur ad eam per poenitentiam, non possunt ab saeculo aliquid Deo acceptabile facere. Confidite, quod in baptismum omnium peccatorum remissionem suscepistis. Sperate Dei misericordiam quòd quotidiana peccata nostra per confessionem et poenitentiam redimantur. Credite resurrectionem omnium mortuorum, vitam aeternam, impiorum ad supplicium aeternum. Haec est ergo fides nostra, per quam salvi eritis, si eam firmiter tenetis, et bonis operibus adimpletis, quia fides sine operibus mortua est, et opera sine fide etiam si bona sunt Deo placere non possunt. Primum ergo diligite Deum omnipotentem, ex toto corde, et ex omnibus viribus vestris, et quidquid potestis scire quod Deo placet, illud semper agite quantum potestis per Dei adjutorium; qui verò Deo contrarii sunt, fugite; qui enim dicit Deum diligere, et mandata ejus non servat, mendax est. Diligite proximos vestros sicut vos ipsos, et elemosynas facite pauperibus secundum vires vestras. Peregrinos suscipite in domos vestras, infirmos visitate, in iis qui in carceribus sunt misericordiam praebete; nulli malum quantum hoc verè potestis faciatis; ne his qui faciunt ut consentiatis; non solum enim qui faciunt rei sunt, sed qui consentiunt faciendi. Dimittite vobis invicem debita vestra sicut vultis, quod vobis Deus dimittat peccata vestra. Redimite captivos, adjuvate injustè oppressos; defendite viduas et orphanos; justè judicate; iniqua non consentite; ira longa non

vasta monarquía. Domina en todas las páginas de ese código la convicción profunda de que sin religión no pueden tener las leyes ni autoridad ni una verdadera influencia. Prueban además que tenía estas miras el celo infatigable con que fundó establecimientos para

teneatis; ebrietates et comessiones superfluas fugite. Humiles et benigni estote inter vos; domino nostro fideliter serviatis; furta et perjuria ne faciatis, nec consentiatis facientibus. Odia et invidia violenta separant à regno Dei. Reconciliate citius ad pacem inter vos; quia humanum est peccare, angelicum est emmendare, diabolicum est perseverare in peccata. Ecclesiam Dei defendite, et causam eorum adjuvate, ut fieri possint pro vobis orare sacerdotes Dei. Quod Deo promisistis in baptismo, recordamini; abrenuntiastis diabolo per opera ejus; nolite ad ea reverti quibus abrenuntiastis, sed permanete in Dei voluntate sicut promisistis, et eum diligite qui vos creavit, et quò omnia bona habuistis. Unusquisque in eo ordine Deo serviat fideliter in quo ille est. Mulieres sint subjectae viris suis, in omni bonitate et pudicitia, custodiant se à fornicatione et veneficiis et avaritiis, quoniam qui haec facit Deo repugnat. Nutriant filios suos in Dei timore, et faciant eleemosynas tantum quantum habent hilarem mentem et bonam voluntatem. Viri diligant uxores suas, et inhonesta verba non dicant eis; gubernent domus suas; in bonitate conveniant ad Ecclesiam frequentius. Reddant hominibus quae debent sine murmuratione, et Deo quae Dei sunt cum bona voluntate. Filii diligant parentes suos et honorent illos. Non sint illis inobedientes, caveant se à furtis et homicidiis et fornicationibus; quando ad legitimam aetatem veniunt, legitimam ducant uxorem. Nisi forte illis plus placeat in Dei servitium intrare. Clerici, canonici episcoporum suorum diligenter obediant mandatis; gyri non sint de loco ad locum. Negotiis saecularibus se non implicent, in castitate permaneant, lectionem sanctarum Scripturarum frequenter amore Dei intendant, ecclesiastica diligenter exerceant. Monachi quae Deo promiserunt custodiant, nihil extra abbati sui praeceptum faciant, turpe lucrum non faciant. Regulam memoriter teneant et firmiter custodiant, scientes praeceptum, quod multis melius est non votum vovere, quam post votum non reddere. Duces, comites et iudices justitiam faciant populis, misericordiam in pauperis, pro pecunia non mutent aequitates, per odia non damnent innocentes. Illa apostolica semper in corde teneantur qui ait: «Omnes nos stare oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque prout gessit, sive bonum sive malum.» Quod Dominus ipse ait: «In quo iudicio judicabitur, judicabitur de vobis.» Id est: Misericorditer regite ut misericordiam recipiatis à Deo. «Nihil occultum quod non sciatur, neque opertum quod non reveletur. Et pro omni otioso verbo reddemus rationem in die iudicii.» Quanto magis faciamus omnes cum adiutorio, ut cum Deo placere possit in omnibus operibus nostris, et post hanc vitam praesentem gaudere mereamur cum sanctis Dei in aeternum. Brevis est ista vita, et incertum est tempus mortis; quid aliud agendum est nisi ut semper parati simus? Cogitemus quam terribile est incidere in manum Dei. Cum confessione et poe-